



دانشگاه علوم پزشکی شیراز

بیمارستان شهدای سلامت نی ریز

حجاب

تهیه کننده: میترا عباسی

کارشناس ارشد پرستاری

تاریخ تهیه: بهار 1401

تاریخ بازنگری بعدی: بهار 1404

منابع:

- درآمدی بر تاریخ بی‌حجابی در ایران، قره العین
- زن از دیدگاه امام خمینی
- حجاب بیانگر شخصیت زن، محمد اشتهاردی

حجاب برای چیست؟

آیا حجاب با آزادی و شرکت در امور مختلف منافات دارد؟

برای پاسخ به این سؤال باید حجاب را از نظر قرآن و اسلام بررسی نمود و سپس در ارتباط میان حجاب و آزادی پرداخت؟

حجاب در قرآن

واجب بودن حجاب برای زنان از ضروریات دین اسلام است. در قرآن چهار آیه به واجب بودن حجاب دلالت دارد. اما در مورد حفظ عفت و پایداری از حریم آن، بیش از ده آیه در قرآن وجود دارد.

چهار آیه ای که بر وجوب حجاب برای زنان دلالت دارد عبارتند از: آیه 30 سوره نور، 59، 33، 23 سوره احزاب که در این آیه به 5 موضوع اشاره شد:

- 1- زنان باید دیدگان خود را از نگاه به نامحرم فرو خوابانند.
- 2- زنان باید دامن خود را از هر نوع عامل بی‌عفتی حفظ نمایند.
- 3- زنان باید زینت خود را جز آن مقدار که بطور قهری طبیعی است پنهان سازند.
- 4- زنان باید روسری‌های خود را برگردن و سینه بیفکنند.

5- زنان باید زینت خود را جز برای افراد محرم آشکار سازند. (آیه 59 سوره احزاب) این آیه علاوه بر تصریح حجاب به یکی از فلسفه‌های حجاب که عدم آزار از ناحیه مزاحم هاست اشاره نموده است. آیه 32 و 33 سوره احزاب: این آیات در مورد اینکه تقوا پیشه کنید و به گونه هوس انگیز سخن نگوئید که بیمار دلان در شما طمع کنند و سخن شایسته بگویند.

نوع پوشش

زنان باید با پوششی گشاد و بزرگ، سرو سینه (بدن) را بپوشانند به گونه ای که مورد تهیج هوسبازان و مزاحمت آنان قرار نگیرند.

فلسفه و علل حجاب

1- چشم چرانی مردان و خود آرایی زنان

در مرد غریزه جنسی بسیار قوی می‌باشد و او را به شدت به زن علاقمند می‌کند اگر این غریزه کنترل و اشباع نگردد موجب انحرافات و پیامدهای ویرانگر خواهد شد. اگر هیچ کنترلی در این غریزه نباشد و مردان آزاد و بی‌بند و بار باشند به چشم چرانی می‌پردازند.

به دنبال چشم چرانی، ارتباط‌های نامشروع و فسادهای دیگر هویدا می‌شود.

از سوی زنان میل به خود آرایی و تمایل به نمایش خود و ظرافتهای بدنشان دارند و اگر عفت درونی و کنترلی

نباشد تا جایی پیش می رود که می خواهند عریان باشند.

اگر در جامعه ای عفت و پوشش توسط زنان رعایت نگردد دود در آن به چشم همگان خواهد رفت و زمینه سازی برای بسیاری از جرایم ایجاد خواهد شد. زن چون از ظرافت بیشتری برخوردار است در صورت واقع شدن در محیطی بی قانون، که حاکمیت عقل و منطق در آن ضعیف باشد، مورد ستم قرار می گیرد. حجاب و پوشش مانند

سدهای است که جلوی ظلم و ستم و تجاوز به حقوق زن را می گیرد.

اگر غریزه خودآرایی زنان مهار شود، زن به سمت زرق و برق های کاذب با پوشش های مناسب می رود که او را به سمت پوچی و بیهودگی زیستن می برد و سرانجامش جز گمراهی و تباهی و پاشیدگی کانون گرم خانواده نیست.

2- حفظ و مرمت و کرامت زن

زن در شرافت و حقوق و شخصیت انسانی با مردان برابر است. پس نباید به او همانند یک کالای تبلیغاتی برای جلب مشتری نگاه کرد. حجاب عاملی است که جلوی این نگاهها را می گیرد. نیز مانع از هم پاشیدگی خانواده می شود. اگر به دستاوردهای درخشان قوانین اسلام

توجه نمی کنیم از ضرر و زیان خانمان سوز بی بند و باری عبرت بگیریم.

حجاب موجب جلوگیری از اشاعه فحشا و منکرات در جامعه می شود. چه بسیار خانواده هایی که بر اثر فساد متلاشی شده اند و چه بسیار کودکانی که به همین دلایل بی سرپرست گشته اند.

آمارهای تکان دهنده جرم و جنایت و گسترش فساد بر اثر برهنگی و بی بند و باری جنسی می باشد.

حضرت علی (ع) می فرماید: در آخر الزمان که بدترین زمان هاست زنان برهنه و بی حجاب آشکار می شوند و با زینت و آرایش بیرون می آیند. آنان از مرز دین خارج شده اند و در فتنه ها وارد گشته اند و به سوی شهوتها تمایل و شتاب دارند. حرامها را حلال می کنند و سرانجام در دوزخ گرفتار عذاب ابدی خواهند شد.

3- جهاد با نفس و خواهش های نفسانی

میل به خودنمایی و خودآرایی در سرشت زن (بنا به مصالحی) نهفته است که باید در مسیر درست و هدف والا قرار گیرد. اگر این میل در زن درست به کار گرفته شود ثمرات مطلوبی داشته و در جهت کمال او کار آمد خواهد بود و در فراهم آوردن محیط مناسب همراه با زندگی اش سودمند خواهد شد. هیچ میل و گرایشی در انسان بی هدف و بی جهت قرار داده نشده است. اگر گرایشها حد و مرزی داشته باشد فساد آفرین خواهند

شد و در ایجاد ناهنجاری در جامعه تأثیر خود را خواهند گذاشت. مهمترین عامل تعدیل و کاهش این میل پوشش است. امام علی می فرماید: زکات زیبایی، عفاف است. زیبایی زن یک سرمایه است که باید بجا و درست مصرف شود. زکات این زیبایی پوشش و عفاف است. امتناع از جلوه گری در مقابل نامحرم، موجب کنترل این غریزه و حفظ حریم شده با خواهش های نفسانی زن و مرد مبارزه می شود. زنی که خویش را کنترل کرد زمینه برای رشد تعالی وی فراهم شده و می تواند جامعه ای سالم را بسازد.



وب سایت : neyritshp.sums.ac.ir
شماره تماس : 054301114
پورتال : 05430114

با استفاده از نرم افزار بارکد خوان از طریق تلفن همراه می توانید فایل متنی پمفلت را دانلود نمایید.